
ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.04.2024 № 22  

пгт Восточный 

 
О внесении изменений в решение Восточной городской 

Думы от 24.11.2021 № 39 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской 

области» 

 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с 

действующим законодательством, Восточная городская Дума Омутнинского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Восточной городской Думы от 24.11.2021 № 39 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области» следующие 

изменения: 

1.1. Дополнить раздел 1 пунктами 1.2.1. -1.2.3. следующего 

содержания: 

«1.2.1. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 

(далее - объект контроля) являются: 

а) деятельность, действия (бездействие) юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан, связанные с соблюдением 

ими обязательных требований, регламентированных Правилами 

благоустройства на территории Восточного городского поселения 

Омутнинского района Кировской области;  

б) элементы благоустройства территории - декоративные, технические, 

планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, 

различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, 

строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные 

нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и 

указатели, применяемые как составные части благоустройства.  

1.2.2. Орган муниципального контроля обеспечивает учет объектов 

контроля в соответствии с Федеральным законом "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и 

настоящим Положением.  



2 

 

1.2.3. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 

контроля для целей их учета орган муниципального контроля использует 

информацию, представляемую ему в соответствии с нормативными 

правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 

взаимодействия, а также общедоступную информацию.» 

1.2. Изложить пункт 1.8 в следующей редакции: 

«1.8. При осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства применяется система оценки и управления рисками. 

Объекты контроля, указанные в подпункте "а" пункта 1.2.1. настоящего 

Положения, относятся к одной из следующих категорий риска причинения 

вреда (ущерба) (далее - категории риска):  

а) высокий риск;  

б) средний риск;  

в) низкий риск.  

1.8.1. Объекты контроля относятся к категориям риска исходя из 

следующих критериев:  

а) к высокому риску относятся объекты контроля, в отношении 

которых установлены требования к:  

наружному освещению;  

содержанию кровель зданий, строений, сооружений;  

уборке территории;  

содержанию территории и внешнему облику поселения;  

к местам и устройствам накопления твердых коммунальных отходов;  

охране и содержанию зеленых насаждений;  

производству земляных работ;  

содержанию прилегающей территории; 

содержанию канализационных люков.  

б) к среднему риску относятся объекты контроля, в отношении которых 

установлены требования к:  

ограждениям;  

содержанию фасадов;  

размещению, содержанию и эксплуатации газет, афиш, плакатов, 

различного рода объявлений и иной информации;  

знакам адресации;  

информационным конструкциям;  

малым архитектурным формам;  

в) к низкому риску относятся объекты контроля, не вошедшие в 

перечень объектов контроля высокого и среднего риска. 

1.8.2. При наличии критериев, позволяющих отнести деятельность 

контролируемого лица к различным категориям риска, подлежит 

применению критерий, позволяющий отнести деятельность контролируемого 

лица к более высокой категории риска.  

1.8.3. При поступлении сведений о соответствии объекта контроля 

критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска 



3 

 

орган муниципального контроля в течение 5 рабочих дней должен принять 

решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.  

1.8.4. Контролируемые лица вправе подать в орган муниципального 

контроля заявление об изменении категории риска.» 

1.3. Абзац третий пункта 3.16. Положения изложить в следующей 

редакции: 

3.16.  До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица 

о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и 

иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, 

направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным 

(надзорным) органом в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 

248 могут осуществляться, в том числе на бумажном носителе с 

использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 

контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не 

превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого запроса, 

направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования решения. 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте 

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет по адресу: 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель  

Восточной городской Думы      Д.В. Рылов 

 

Глава  Восточного  

городского поселения                  В.В. Корепанов 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

